Alterum testimonium est in lib. de natura et gratia, cap. ult. ubi justitiam sanctus Augustinus in ipsa charitate constituit : « Charitas, inquit, inchoata, inchoata justitia est; charitas provecata, provecata justitia est; charitas magna, magna justitia est; charitas perfecta, perfecta justitia est ».

Tertio, probatur ratione, ducta ex natura ipsius fidei et justitiæ. Nam justitia res est adeo bona, ut cum nullo alio bono pugnet, et ideo adjunctione aliorum honorum, non minuatur, nec desinat esse, sed perficiatur semper, et crescat, ut perspicuum est ex eo,

(1) I Cor. XIII, 2; Jacob XX, 26; I Joan. III, 14.

quod invenitur in beatis, in Christo, et in ipso Deo. At fides repugnat beatitudini, neque in Deo, aut in Christo unquam fuit, neque in Angelis, et hominibus manet, cum beati esse incipiunt : non igitur fides est ipsa formalis justitia, nisi inchoata et imperfecta.

Præterea justitia facit nos Christo similes, et per eam gerimus Christi imaginem, ut supra probatum est ex cap. VIII ad Roman. et cap. XV, prioris ad Corinthios. At fides non facit nos Christo similes, sed potius aliquo modo dissimiles, cum in Christo fides non fuerit, quippe qui faciem Patris semper viderit. Ad hæc justitia virtus est, per quam lex divina completur; at plenitudo legis non est fides, sed charitas, Apostolo teste, ad Roman. XIII.

Denique, justitia non potest esse informis, et mortua, cum ipsa sit animæ vita, nec possit fieri, ut quis eodem tempore sit peccator et justus, hoc est, mortuus secundum Spiritum, et secundum spiritum vivus. At fides informis et mortua esse potest, ut libro superiore probavimus ex Apostolo Paulo I ad Corinth. XIII. et Apostolo Jacobo, cap. II; non igitur sola fides est nostra integra, formalis que justitia.

Sed occurrendum est Luthero et Calvino, qui freti testimonio Prophetæ Habacuc : *justus ex fide vivit*, miris modis exagitant distinctionem fidei in fidem formatam et informem. Et Lutherus quidem in comment. ad cap. 3. ad Galat. eam distinctionem Satanicam et pestilentem vocat : Calvinus in lib. III. Institut. cap. 2. §. 8. nugatoriam, putidam et insulsam nominat. Et quoniam ipse quoque fatetur, quamdam fidem, videlicet historicam, separatam esse posse a charitate, et non justificare. Ne cogatur fidem informem admittere, dicit, duas esse formas fidei, quarum una justificat, altera non justificat. At Calvinus distinctio in duas formas fidei, ad verborum novitates relegari debet. Nusquam enim Scriptura, vel traditio Ecclesiastica duas istas formas, sed unam fidem ubique prædicat.